
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019051400126

126

Nº 91, terça-feira, 14 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO
DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 925619

Nº Processo: 4610/2019-64. Objeto: Fornecimento parcelado de combustíveis (Gasolina
Comum e Etanol - álcool) à frota dos veículos oficiais do Conselho Regional de Medicina
Veterinária do Estado do Paraná, em Curitiba, Paraná, conforme especificações constantes
no Termo de Referência do PE n. 06/2019.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 14/05/2019
das 08h30 às 12h00 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Rua Fernandes de Barros, 685 - Alto
da Rua Xv, - Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925619-5-00006-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 14/05/2019 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/05/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROSANE DIRCKSEN NASCIMENTO
Pregoeira

(SIASGnet - 13/05/2019) 925619-02019-2019NE002019

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia: CONTRATADA:
TECNOATIVA CONSULTORIA E SISTEMAS EIRELI: OBJETO: Prestação de serviços de
renovação de licenças já existentes no software TREND MICRO antivírus. VALOR TOTAL: R$
15.022,80 (quinze mil vinte e dois reais, oitenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento de Despesa: Aquisição de Sistemas/Programas (Software) de Informática.
Rubrica: 6.2.2.1.1.33.90.39.045. BASE LEGAL: Lei 10.520 de 17/07/2002. FORO: Salvador-
Bahia: DATA DA ASSINATURA: 11 de abril de 2019.

EXTRATO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia. CONTRATADA:
PRIMASOFT COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO DE SOFTWARE E EQUIPAMENTOS
LTDA. OBJETO: Prorrogar prazo de vigência do contrato original. VIGENCIA: 04/04/2019 a
04/04/2020. VALOR MENSAL: R$ 516,93 (quinhentos e dezesseis reais, noventa e três
centavos), totalizando um valor total anual de R$ 6.203,16 (seis mil duzentos e três reais,
dezesseis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Elemento: Manutenção de Sistemas de
Informática - Software. Rubrica: 6.2.2.1.1.33.90.010. BASE LEGAL: Art.25 e Art. 57 inciso II,
da Lei 8.666/93. FORO: Salvador-Bahia. DATA DA ASSINATURA: 03/04/2019.

AVISO DE PENALIDADE

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DA BAHIA, EM
CONFORMIDADE COM A DECISÃO DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE
MINAS GERAIS, FAZ PUBLICAR A PENA DE CENSURA PÚBLICA EM PUBLICAÇÃO OFICIAL
APLICADA AO DR. LEONARDO SALLES DE ALMEIDA, CREMEB 21.999 E CRMMG 35.183,
CONFORME TRANSCRIÇÃO ABAIXO:

"CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
TORNA PÚBLICA PENA DISCIPLINAR DE CENSURA PÚBLICA EM PUBLICAÇÃO

OFICIAL AO MÉDICO DR. LEONARDO SALLES DE ALMEIDA- CRMMG 35.183
O Conselho Regional de Medicina do Estado de Minas Gerais, em conformidade

com o disposto na Lei nº 3.268 de setembro de 1957, tendo em consideração os termos
do caput e §2º do artigo 101 do Código de Processo Ético-Profissional (Resolução CFM
2145/2016), e tendo em vista a decisão prolatada nos autos do Processo Ético-Profissional
CRMMG nº 2402/2014, julgado pelo Tribunal Superior de Ética Médica do Conselho Federal
de Medicina, torna público ter resultado ao médico DR. LEONARDO SALLES DE ALMEIDA ,
inscrito neste Conselho sob o nº 35.183, a penalidade de CENSURA PÚBLICA EM
PUBLICAÇÃO OFICIAL, prevista na alínea "c" do art. 22, da mencionada Lei, por infração aos
artigos 1º (negligência) e 32 do Código de Ética Médica (Resolução CFM 1931/2009).Belo
Horizonte, 14 de maio de 2019.Consa. Cláudia Navarro Carvalho Duarte Lemos.
Presidente"

Salvador, BA 14 de maio de 2019
TERESA CRISTINA SANTOS MALTEZ

Presidente do Conselho

AVISO DE PENALIDADE

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DA BAHIA, EM
CONFORMIDADE COM A DECISÃO DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE
MINAS GERAIS, FAZ PUBLICAR A PENA DE CENSURA PÚBLICA EM PUBLICAÇÃO OFICIAL
APLICADA AO DR. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA, CREMEB 20.295 E CRMMG 15.343,
CONFORME TRANSCRIÇÃO ABAIXO:

"CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
TORNA PÚBLICA PENA DISCIPLINAR DE CENSURA PÚBLICA EM PUBLICAÇÃO

OFICIAL AO MÉDICO DR. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA- CRMMG 15.343
O Conselho Regional de Medicina do Estado de Minas Gerais, em conformidade

com o disposto na Lei nº 3.268 de setembro de 1957, tendo em consideração os termos
do caput e §2º do artigo 101 do Código de Processo Ético-Profissional (Resolução CFM
2145/2016), e tendo em vista a decisão prolatada nos autos do Processo Ético-Profissional
CRMMG nº 2419/2015, julgado pelo Tribunal Superior de Ética Médica do Conselho Federal
de Medicina, torna público ter resultado ao médico DR. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA ,
inscrito neste Conselho sob o nº 15.343, a penalidade de CENSURA PÚBLICA EM
PUBLICAÇÃO OFICIAL, prevista na alínea "c" do art. 22, da mencionada Lei, por infração aos
artigos 1º (negligência e imprudência) e 2º do Código de Ética Médica (Resolução CFM
1931/2009). Belo Horizonte, 14 de maio de 2019.Consa. Cláudia Navarro Carvalho Duarte
Lemos. Presidente"

Salvador-BA 14 de maio de 2019
TERESA CRISTINA SANTOS MALTEZ

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: CREMEGO - CNPJ: 01.010.446/0001-60; CONTRATADA: FUNDAÇÃO PRÓ-
CERRADO; CPF/CNPJ: 86.819.323/0001-27; LICITAÇÃO: Dispensa com fundamento no Art.
24, inciso Xlll da Lei 8.666/93; OBJETO: Contrato para desenvolvimento de Programa de
Aprendizagem de jovens de 14 a 24 anos; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 62211339036003 -

Estagiários e Menores Aprendizes; VALOR DO CONTRATO: R$ 15.016,32 / mês ou R$
180.195,84 / ano; VIGÊNCIA: 03/04/2019 a 02/04/2020; ASSINATURA: 03/04/2019; PELO
CONTRATANTE: Leonardo Mariano Reis - Presidente; PELA CONTRATADA: Adair Antônio de
Freitas Meira - Diretor Secretário Geral.

EXTRATO DE DISTRATO

CONTRATANTE: CREMEGO - CNPJ: 01.010.446/0001-60; CONTRATADA: IMPLANTA
INFORMÁTICA LTDA; CPF/CNPJ: 37.994.043/0001-40; LICITAÇÃO: Inexigível, com
fundamentação no Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo em
vista a adoção, pelo Conselho Federal de Medicina, de sistemas integrados de informática
entre todos os Conselhos de Medicina; OBJETO: DISTRATO - Prestação continuada de
serviços de suporte técnico e manutenção de licenças de uso do: Sistema para Controle

Contábil e Orçamentário - SISCONT.NET, Sistema de Controle de Patrimônio - S I S P AT ,
Sistema para Controle de Almoxarifado - SIALM, Sistema para Controle de Compras,
Contratos e Licitações - SICCL, Sistema para Controle das Passagens de Diárias - SISPAD,
Sistema para Controle de Fluxo Financeiro - AGENDA FINANCEIRA, e Sistema para Controle
de Centro de Custos - CCCUSTOS; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 62211339039004 - Serviços
Técnicos Profissionais; VALOR DO CONTRATO: R$ 3.878,59 / mês ou R$ R$ 46.543,08 / Ano;
RECISÃO: 31/03/2019; ASSINATURA: 17/05/2017. PELO CONTRATANTE: Leonardo Mariano
Reis - Presidente; PELA CONTRATADA: Argileu Francisco da Silva - Sócio Administrador.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2017

O PRESIDENTE do Conselho Regional de Medicina do Estado do Rio Grande do
Sul - Cremers, Dr. Eduardo Neubarth Trindade, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela Lei nº 3.268 de 30 de setembro de 1957, regulamentadas pelo Decreto nº.
44.045, de 19 de julho de 1958, e pelo Regimento Interno, CONVOCA o seguinte aprovado
no Concurso Público nº 01/2017 (publicado no DOU Seção 3 do dia 09 de maio de 2017,
página 113), a comparecer na sede do Cremers, no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados
da publicação deste, para manifestar interesse à vaga. A não manifestação do candidato no
prazo estipulado configurar-se-á como desistência da vaga, sendo automaticamente
excluído do cadastro e do Concurso Público. A data da convocação será a mesma da
publicação deste Edital.

Porto Alegre, 14 de maio de 2019.
EDUARDO NEUBARTH TRINDADE

Presidente do Conselho

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Reedição

PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO PARA SUBCOMISSÃO TÉCNICA
O Conselho Regional de Medicina do Estado do Rio Grande do Sul convoca

profissionais com formação em comunicação, publicidade e marketing, ou que atuem
nessas áreas, para cadastramento de membros da subcomissão técnica preconizada pela
Lei 12.232/2014, art. 10, §1º.

O edital de chamamento e outras informações poderão ser obtidas na sede do
Cremers, na Av. Princesa Isabel 921 - bairro Santana - Porto Alegre/RS, no Setor de
Licitações, de segunda a sexta das 09hs às 18hs, pelo fone (51) 3300.5413, no site
www.cremers.org.br ou pelo e-mail licit@cremers.org.br. Os interessados devem solicitar
inscrição até o dia 21 de maio de 2019.

EM, 13 de Maio de 2019
EDUARDO NEUBARTH TRINDADE

Presidente

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE RONDÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2019

O Conselho Regional de Medicina do Estado de Rondônia - CREMERO, através do seu
Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interesses que se encontra instaurado o
procedimento licitatório, sob a modalidade de Pregão Presencial, referente ao Processo
Administrativo Licitatório n°.22/2019 do Conselho Regional de Medicina de Rondônia. a)
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MÍDIA EXTERIOR PARA
VEÍCULAÇÃO DE OUTDOOR, COM MEDIDA MÍNIMA DE 9X3M, INCLUINDO IMPRESSÃO
DIGITAL DE ALTA DEFINIÇÃO, COLAGEM, IMPERMEABILIZAÇÃO E FORNECIMENTO DO
LOCAL/PONTO conforme especificação do Edital nº. 22/2019. B) Sessão de Abertura: dia
20/05/2019, às 09h00min horas da manhã. c) Informações complementares: de segunda à
sexta, no horário de 08h00min as 12h00min e das 14h00min as 17h00min, sito avenida dos
imigrantes n°. 3414, bairro Liberdade, no município de Porto Velho - RO. d) retirada do
edital ocorrera até 48 (quarenta e oito) horas antes da realização do certame, pelo e-mail
licitacao@cremero.org.br.

Porto Velho, 10 de maio de 2019.
HÉLIO SOBRAL DE CARVALHO JÚNIOR

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS DA 9ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

O CRN9 através de sua Comissão de Licitação torna público que fará realizar às
14:00 horas do dia 13 de junho de 2019, em sua sede, sito a R. Maranhão, 310 - Santa
Efigênia, Belo Horizonte - MG, licitação na Modalidade Tomada de Preço nº 01/2019, Tipo
Técnica e Preço, cujo objeto é a contratação de agência de publicidade e propaganda. A
documentação completa e seus anexos poderão ser examinados no site do CRN9:
http://crn9.org.br/pessoa-juridica/licitacoes/. Maiores informações poderão ser obtidas
pelo e-mail licitacao@crn9.org.br.

Belo Horizonte/MG, 13 de maio de 2019.
LUCAS HENRIQUE DE ASSIS

Coordenador da Comissão de Licitação do CRN9

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2.º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 21/2018-002
Contratada: CENTRO OESTE VIAGENS E TURISMO LTDA ME. CNPJ 11.826.034/0001-56.
Objeto: Inclusão da prestação de serviços de Locação de Veículos para a Delegacia de Barra
do Garças/MT. Fundamento: Pregão Presencial 04/2018. Valor Global R$ 115,00 a diária.
Vigência: 03/05/2019 a 11/04/2020. Data de Assinatura: 03/05/2019.

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 07/2019. Contratada: RPB SERVIÇOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA. Objeto: Software destinado a execução dos serviços de gestão da
informação, para atendimento das leis federais n.º 12.527/2011 e 13.460/2017. Valor
Estimado Global: R$ 7.500,00. Vigência: 02/05/2019 a 01/05/2020 Fundamento Legal:
Dispensa de Licitação 07/2019, Art. 24, II. Data de Assinatura: 02/05/2019.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 10/2019. Contratada: DAY CLEAN COMERCIO E SERVI ÇO S .
Objeto: Serviço de Limpeza, asseio e conservação no CROMT - Delegacia Seccionaria de
Rondonópolis/MT. Valor Estimado Global: R$ 5.856,00. Vigência: 06/05/2019 a 05/05/2020
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação 07/2019, Art. 24, II. Data de Assinatura:
03/05/2019.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 11/2019. Contratada: PEREIRA E FAGANELLO LTDA ME.
Objeto: Serviço de Limpeza, asseio e conservação no CROMT - Delegacia Seccionaria de
Sinop/MT. Valor Estimado Global: R$ 3.780,00. Vigência: 06/05/2019 a 05/05/2020
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação 11/2019, Art. 24, II. Data de Assinatura:
03/05/2019.


